Univerzita Karlova v Praze

Právnická Fakulta

Daniel Hrčka

Současné trendy standardu spravedlivého a rovného

zacházení v investiční arbitráži

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Vladimír Balaš, CSc.

Katedra mezinárodního práva

Datum vypracování práce: 20.6.2015

Univerzita Karlova v Praze

Právnická Fakulta

Daniel Hrčka

Recent Trends in Fair and Equitable Treatment in

Investment Arbitration

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Vladimír Balaš, CSc.

Katedra mezinárodního práva

Datum vypracování práce: 20.6.2015

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že

všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce

nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne: ______________________________

Daniel Hrčka

Contents

Introduction 1

1. Current Shape of the FET Standard 4

1.1. Development of FET clauses 4

1.1.1. BIT with no FET obligation 6

1.1.2. FET without any reference to international law or any further

criteria 8

1.1.3. FET linked to international law 9

1.1.4. FET linked to minimum standard of treatment under customary

international law (CIL) 10

1.1.5. FET with additional substantive content 11

1.2. Czech Republic BITs in the new millenium 12

2. FET and Customary International Law 15

2.1. Assessment of the relation by methods of interpretation 18

2.2. Sub-elements of FET 25

3. In Search of Certainty – Theoretical Basis of Fair and

Equitable Treatment and its Content 29

3.1 Rule of Law and FET 32

3.2 Requirements to host state 33

3.3. Legality and Morality 38

3.4. Legality requirements – guidance for tribunals? 39

4. Recent Trends – Argentine Debt Restructuring 43

4.1. Background: Argentine Great Depression and SDR 45

4.2. Argentina’s position 47

4.3. Sovereign Debt Restructuring and sub-elements of FET 52

4.4. Sovereign Debt Restructuring and Legality Requirements Test 56

4.4.1. Procedural Requirements 56

4.4.2. Substantive Requirements 58

Conclusion and Summary 60

Resumé 62

List of Sources 74

Abstract (Czech) 86

Abstract (English) 87

Keywords 88

1

Introduction

Noble ideals of justice and fairness always lay in the centre of attention of

jurisprudence. It has therefore only been a matter of time before rapidly evolving law of

international investment will contribute to these vague notions by its own concept. This

contribution happened to become a standard of protection which causes controversies

even more than fifty years after its implementation into everyday life of international

investment.

No substantive standard of protection dealt within investment treaty arbitration

has lead to such controversy as standard of fair and equitable treatment (FET). Present

in almost every bilateral investment treaty (BIT), claims are regularly raised regarding

violation of FET standard, thereby putting more traditional standards (such as

expropriation) into shade.
1
However, although being applied by number of tribunals

and frequently evaluated by scholars, there are several issues discussed within FET

causing this controversy: possible relation of the standard to minimum standard under

customary international law, its actual content and evolution of sub-elements of FET, as

well as relation to other standards of protection available in BITs.

These issues stem from the indeterminate wording of FET clauses, debatable

ideological background of the standard and conflicting interests of investors and host

states. Inconsistent decisions of arbitral tribunals also do not contribute to legal

certainty. Finally, the function of FET standard within BIT itself raises doubts on its

effective functioning. At least according to some awards, FET should be filling gaps left

by other standards so that no improper conduct of the host state violating the

performance of the investment will remain unpunished.
2
FET therefore often has to

defend a number of interests which stand in conflict with each other. In combination

with factors mentioned above it becomes clear that finding an uniform approach on

what is fair and equitable as well as on actual application of FET in individual cases is

an intrictate goal almost impossible to achieve.

1
According to Schreuer “Fair and equitable treatment is currently the most important standard in

investment disputes.“ FET in arb. practice, p. 357. See Also Blackaby, p. 489.
2
UNCTAD FET 2012, p. 6; Principles of IIL, p. 122.
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Aim of this treatise is to review the current approaches to issues causing

immanent instability in application of FET clauses and try to find a solution which

would at least partly satisfy both investors seeking for the highest level of protection, as

well as host states willing to preserve their sovereign right to regulate domestic matters

(bearing in mind large scope and diversity of FET clauses and therefore danger of any

generalizations).
3

The first part will be dedicated to prevailing differences in form and wording of

FET clauses and resulting consequences, which lead to uncertainty regarding actual

content of the standard. Aim is to show that few can be done in lifting the veil of this

uncertainty by drafters of the clauses – even uniform, universally accepted clause will

not explain intricacies bound to the standard.

The second part will be devoted to everlasting dispute whether FET equals to

minimum standard under customary international law or if it is an autonomous standard

additional to general international law.
4
Although much has already been written on this

topic, here the issue will be addressed from the point of legal methods of interpretation

generally used in theory of law. Given the theoretical background of FET, formulations

in BITs, case law applying it and also various methods of interpretation, it will be

argued that FET stands as an autonomous standard. This however means extending the

inherent conflict between certainty in application of the standard and high level of

protection.

The third part will approach this conflict and look at FET from perspective

principles of rule of law and legality requirements described by recognized legal

philosopher Lon Fuller. Subsequently the core of both substantive and procedural

requirements will be extracted into group of principles to assist with easier application

of the standard in real cases.

3
Principles of IIL, p. 121.

4
Sornarajah, p. 349.
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Findings from the previous parts and possible solutions will be tested in the last

part which is concerned with a topical particular example of alleged FET violation:

sovereign debt restructuring in Argentina.
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1. Current Shape of the FET Standard

1.1. Development of FET clauses

In order to be able to critically assess the recent developments of FET without

any prejudice and reach trustworthy conclusions, it is necessary first to look into past.

Although FET obligation did not appear in the first ever BIT between Germany and

Pakistan,
5
it became (among others) part of Havana Charter for an International Trade

Organization of 1948
6
or Draft Convention on Investments Abroad of 1959.

7
Already in

these documents FET took its traditional form which now causes so much distress

between practitioners – indeterminate wording “fair and equitable“ with no indication of

actual meaning, no connection to other standards of protection or even sources of

international law.

This may be the reason why FET clause in OECD Draft Convention on the

Protection of Foreign Property of 1967
8
was interpreted as falling within the scope of

minimum standard which forms part of customary international law. Other example of

the need to solve the issue of vagueness of FET by means of subsequent clarification

was North American Free Trade Agreement of 1992. The Free Trade Commission

issued a Note of Interpretation
9
linking FET customary international law to prevent

extensive reading of the standard.

5
Treaty for the Promotion and Protection of Investments (with Protocol and exchange of notes),

Germany and Pakistan, 25 November 1959.
6
Havana Charter, Art. 11(2): “The Organization may, in such collaboration with other inter-governmental

organizations as may be appropriate: [...] make recommendations for and promote bilateral or
multilateral agreements on measures designed [...] to assure just and equitable treatment for the
enterprise, skills, capital, arts and technology brought from one Member country to another“.
7
Proposed by Hermann Abs and Lord Shawcross, Art. 1: “Each Party shall at all times ensure fair and

equitable treatment to the property of the nationals of the other Parties[...]“.
8
Art. 1 a): “Each Party shall at all times ensure fair and equitable treatment to the property of the

nationals of the other Parties. It shall accord within its territory the most constant protection and
security to such property and shall not in any way impair the management, maintenance, use, enjoyment
or disposal thereof by unreasonable or discriminatory measures*...+”.
9
Note is available at: http://www.sice.oas.org/tpd/nafta/Commission/CH11understanding_e.asp

[accessed on 20. June 2015].

http://www.sice.oas.org/tpd/nafta/Commission/CH11understanding_e.asp
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However, this route was not followed by creators of bilateral investment treaties.

Even after year 2000, when arbitral tribunals started to cope massively with alleged

violations of FET (and often reaching different conclusions), no uniform approach was

taken by states regarding the wording of FET clauses to achieve stability and legal

certainty in relations between investors and host states. Tribunals have nowadays to take

decisions regarding various clauses with different content. United Nations Conference

on Trade and Development (UNCTAD) mentions 5 possible approaches to formulation

of FET clauses:
10

10

UNCTAD FET 2012, p. 17 – 37.
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1.1.1. BIT with no FET obligation

This approach is not very widespread since FET clauses are present in the high

majority of BITs. However, exclusions to the rule exist and that concerns even some

treaties concluded in the new millennium when FET started to gain its current

importance.
11

Omitting the FET clause is however unlikely to be considered as a correct way

to approach deficiencies of FET itself. Firstly, complexity of international investment

law as well as artifice of host states (giving rise to various types of disruption of an


[…]


zapříčiněna chováním státu). Vodítkem mohou být rozdílné motivace a podmínky

vedoucí k první a druhé vlně restrukturalizace, zda opatření byla proporcionální (příliš

vysoká ztráta hodnoty u nových dluhopisů vzhledem k následnému ekonomickému

růstu Argentiny) a možná absence dobré víry kvůli absenci vůbec dosáhnout narovnání

s věřiteli. Dluhopisy totiž obsahují tzv. klauzuli RUFO,
208

která zavazuje případné vyšší

plnění nabídnout i ostatním věřitelům. Argentina z toho důvodu odmítala zaplatit

holdout věřitelům, kteří v posledních letech vyhráli spory např. v USA (aby nemusela

poté platit zbytku věřitelů, kteří participovali na restrukturalizaci). Tato klauzule však

31. prosince 2014 vypršela a neochota dosáhnout konsenzu v posledních měsících

svědčí o špatné víře.

2. Bylo konzistentní s předchozí praxí a předvídatelné?

Vzhledem k častému užití institutu restrukturaliazce dluhu v posledních desetiletích,

povinnosti každého investora strpět podnikatelské riziko (ztráta hodnoty investice),
209

nízkému ratingu dluhopisů
210

v době jejich pořízení a značné diskrece státu v provádění

regulačních opatření za časů krize bude pro investory obtížné prokázat, že opatření

nemohly předvídat.

3. Bylo opatření transparentní (zná investor s předstihem všechna pravidla

nutná ke správě jeho investice)?

Případné porušení transparentnosti se může vztahovat na nedostatečnou komunikaci

s výbory věřitelů při přípravě nabídky výměny dluhopisů.

FET je tudíž třeba chápat jako určité spektrum, na kterém jsou zobrazena

jednotlivá opatření státu a tvrzená porušení. Na něm je, v závislosti na okolnostech
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případu vyznačena linie znamenající odpovědnost státu za porušení FET. Teoretická i

praktická stránka současné podoby standardu ukázala, že je obtížné dosáhnout

rovnováhy mezi kýženou právní jistotou a ochranou investora pouze na základě znění

ustanovení v BIT. Ani stanovení principů, které by tribunálům měly umožnit snadnější

aplikaci standardu na konkrétních případech, často k výsledku nepovede. Častokrát se

totiž jedná o pokus o kvadraturu čtverce. To je přímou daní za protiřečící si cíle

standardu.
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Abstract (Czech)

V oblasti investiční arbitráže neexistuje v dvoustranných smlouvách o ochraně

investic kontroverznější a zároveň investory častěji žalovaný standard ochrany než

standard spravedlivého a rovného zacházení (FET). Obě tyto vlastnosti spolu přitom

úzce souvisí. Vágní formulace standardu obsahující odkaz na neurčitý pojem

spravedlnosti vede ke značné právní nejistotě ohledně obsahu FET. Zároveň však

umožňuje díky snadné adaptabilitě na různé skutkové okolnosti zaplňovat mezery

zanechané ostatními, rigidnějšími standardy ochrany.

K výše zmíněné nejistotě přispívá i roztříštěná úprava znění standardu

v jednotlivých investičních smlouvách, v níž se zrcadlí imanentní spor, zda FET je

standardem autonomním, či se jeho obsah pouze rovná minimálnímu standardu

zacházení dle mezinárodního obyčejového práva. Na základě standardních i

doplňkových metod právní interpretace je třeba se klonit k extenzivnímu výkladu FET.

Ve snaze dosáhnout určité rovnováhy mezi zájmy investora získat maximální

ochranu a právem státu upravovat regulačními opatřeními své domácí záležitosti je

možné z hodnot koncepce rule of law a z teorie morálky a legality právního filosofa

Lona Fullera vyabstrahovat určité principy. Ačkoliv se nezabývají přímo obsahem práva

a jedná se spíše o formální požadavky spravedlnosti, jejich důsledné dodržování může

význačně napomoci spravedlivému obsahu norem. Tyto principy poté tribunálům při

aplikaci standardu na konkrétní případ usnadní jeho posouzení. Na základě požadavků

rozumnosti, konzistentnosti a transparentnosti zkoumaných opatření lze ve spojení

s prvky spravedlivého procesu posoudit, zda jsou nároky investora ospravedlněné.

Nakonec se tyto principy hypoteticky aplikují na otázku porušení standardu

FET ve vztahu k restrukturalizaci státního dluhu provedeného v Argentině na počátku

tohoto tisíciletí.
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Abstract (English)

Often evoked by investors before arbitral tribunals and at the same time

causing controversy and uncertainty with regard to its contents. Fair and equitable

treatment standard of protection (FET) suffers from its vague formulation in bilateral

investment treaties but simultaneously this characteristic enables it to fulfil the function

of filling gaps left by other standards of protection. This results in a fact that uniform

understanding of the standard seems impossible to achieve.

Inherent dispute on whether FET amounts only to minimum standard of

treatment under customary international law or is rather an autonomous standard is also

embodied in various wordings of FET clauses present in the treaties. Unless specific

link to minimum standard is made, almost all methods of legal interpretation prove that

FET is an autonomous concept. Enumeration of sub-elements of FET in clauses will

also not achieve certainty mainly because of disputes on contents of some of these sub-

elements.

Effort to shed more light on the contents of the standard is achieved by

evaluation of values of rule of law as well as requirements of morality and legality

(necessary for functioning of every legal system) presented by legal philosopher Lon

Fuller. A set of universally accepted principles is extracted from these theories:

reasonableness, consistency, foreseeability, transparency and concept of procedural

equality. Although they are not concerned directly with contents of host

state‟sregulatory measure, it is claimed that complying with these principles by host

states (influencing “just“ form of the law) will influnece just content of legal norms.

Use of these principles in the decision making process is afterwards used on a

pending case featuring alleged violation of FET concerning sovereign debt restructuring

in Argentina in the new millennium.
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