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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Daniel Hrčka se ve své diplomové práci zabývá konceptem, který je součástí hmotněprávní

úpravy téměř každé dvoustranné dohody o ochraně investic. Přesto, že jde o velmi

frekventovanou otázku, přetrvávají různé názory na to, co je vlastně obsahem konceptu

spravedlivého a rovného zacházení, zda jde o samostatný koncept, zda je jeho součástí i

koncept legitimního očekávání a v neposlední řadě i to, co je vlastně jeho obsahem. Ani vágní

dikce mezinárodních smluv, ani mnohdy zcela odlišné posuzování standardu FET rozhodčími

tribunály příliš nepřispívá k právní jistotě a důvěře v systém ochrany investorů. založený

zejména na dvoustranných smlouvách na ochranu investic. Shrnuto, téma práce je opravdu

nadmíru aktuální a poskytuje celou řadu zajímavých obecných i dílčích pohledů na obsah

legitimního očekávání a FET, podpořených analýzou zásadních rozhodčích nálezů a

přehledem platné mezinárodně právní úpravy.

Jak uvádí autor, práce:

“V oblasti investiční arbitráže neexistuje v dvoustranných smlouvách o ochraně investic

kontroverznější a zároveň investory častěji žalovaný standard ochrany než standard

spravedlivého a rovného zacházení (FET). Obě tyto vlastnosti spolu přitom úzce souvisí.

Vágní formulace standardu obsahující odkaz na neurčitý pojem spravedlnosti vede ke značné

právní nejistotě ohledně obsahu FET. Zároveň však umožňuje díky snadné adaptabilitě na

různé skutkové okolnosti zaplňovat mezery zanechané ostatními, rigidnějšími standardy

ochrany.

K výše zmíněné nejistotě přispívá i roztříštěná úprava znění standard v jednotlivých

investičních smlouvách, v níž se zrcadlí imanentní spor, zda FET je standardem autonomním,

či se jeho obsah pouze rovná minimálnímu standardu zacházení dle mezinárodního

obyčejového práva. Na základě standardních i doplňkových metod právní interpretace je

třeba se klonit k extenzivnímu výkladu FET.

Ve snaze dosáhnout určité rovnováhy mezi zájmy investora získat maximální ochranu a

právem státu upravovat regulačními opatřeními své domácí záležitosti je možné z hodnot

koncepce rule of law a z teorie morálky a legality právního filosofa Lona Fullera

vyabstrahovat určité principy. Ačkoliv se nezabývají přímo obsahem práva a jedná se spíše o

formální požadavky spravedlnosti, jejich důsledné dodržování může význačně napomoci

spravedlivému obsahu norem. Tyto principy poté tribunálům při aplikaci standardu na

konkrétní případ usnadní jeho posouzení. Na základě požadavků rozumnosti, konzistentnosti a

transparentnosti zkoumaných opatření lze ve spojení s prvky spravedlivého procesu posoudit,

zda jsou nároky investora ospravedlněné.

Nakonec se tyto principy hypoteticky aplikují na otázku porušení standardu FET ve vztahu k

restrukturalizaci státního dluhu provedeného v Argentině na počátku tohoto tisíciletí. “

2. Struktura a obsah práce

Diplomová práce je rozdělena do čtyř částí, Jádro práce představuje druhá, třetí a čtvrtá část.

Jednotlivé kapitoly Stávající podoba FET, FET a mezinárodní obyčejové právo, hledání

právní jistoty – teoretický základ FET a jeho obsah, stávající trend v pohledu na FET

ilustrovaný na restrukturalizace argentinského dluhu jsou dále členěny na další subkapitoly,

v nichž se autor vyrovnává s dílčími otázkami zvoleného tématu. Práce má logickou strukturu

a diplomant se jí striktně drží. Analýza je zakončena přehledným závěrem, ve kterém autor

syntetizuje své poznatky.

2. Náročnost tématu:

Zpracování práce vyžadovalo důkladnou analýzu relevantní mezinárodní právní úpravy a

rozhodovací praxe. Autor prokázal, že se seznámil s relevantními primárními i sekundárními

informačními zdroji. Téma práce je proto možno považovat za náročné a způsob zpracování

jen svědčí o tom, že autor přistoupil ke zpracování tématu velmi svědomitě. Traktovanou

materii se diplomantovi podařilo analyzovat a syntetizovat ve srozumitelných závěrech.

3. Hodnocení práce:

Předložená práce je systematicky členěna, autor se drží zvolené struktury, jazykový styl a

formální úroveň jsou na slušné úrovni, která zcela odpovídá požadavkům kladeným na

obdobný typ prací. Při zpracování vycházel diplomant z poměrně značného množství

primárních a sekundárních zdrojů, které standardně cituje. Práci lze považovat za velmi dobře

zpracovanou, na stylu zpracování je patrné zaujetí, s nímž byla diplomová práce napsána.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Jak je uvedeno již výše, práce je po formální i obsahové stránce zpracována velmi solidně.

Žádné zvláštní připomínky k ní nelze mít, s ohledem na doporučený rozsah diplomových

prací postihuje to, co mohlo být rozumně od diplomové práce očekáváno.

K obhajobě bych rád požádal zodpovězení otázky:

Lze říci, že se z praxe států začíná formovat jasnější představa o právní regulaci v podobě

vzniku obyčejových pravidel mezinárodního práva upravujících obsah FET nebo jde pouze o

interpretaci obecných ustanovení obsažených ve smlouvách?

Může být rozhodovací praxe rozhodčích tribunálů považována za natolik konsistentní, že by

se mohlo mluvit o precedentu, nebo tento koncept do mezinárodního práva zatím nepatří a o

precedentu by se nedalo hovořit ani v případě, že by se rozhodovací praxe ustálila?

5. Doporučení:

Závěrem bych rád uvedl, že celkově práci hodnotím velmi kladně, doporučuji ji proto k ústní

obhajobě.

V Praze dne 8. září 2015

Vladimír Balaš